CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal  que, junto às
Secretarias competentes, apresente informações
públicas e atualizadas sobre as intervenções
realizadas na cabeceira do Parque Ecológico e
elabore um plano ambiental para a recuperação da
área assoreada do lago.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação atende à demanda de munícipes que relataram
preocupação com o assoreamento recentemente observado na cabeceira do
Parque Ecológico, em decorrência de intervenções executadas no entorno do
lago. Dado que o local é um dos principais patrimônios naturais da cidade, é
fundamental garantir transparência sobre as ações já realizadas e aquelas que
ainda serão adotadas pela Administração Municipal. A população tem buscado
esclarecimentos sobre o motivo das movimentações de terra, os impactos
ambientais ocasionados, o cronograma das próximas etapas e as medidas
previstas para recuperar a área afetada e evitar novos episódios de
assoreamento.

Nesse sentido, torna-se necessário que o Poder Executivo:

1.​ publique informações oficiais sobre as intervenções realizadas e
planejadas na região;​

2.​ estruture um plano de recuperação ambiental, contemplando
desassoreamento adequado, recomposição vegetal, manejo da área
afetada e mecanismos de prevenção.​

P
R

O
T

- C
M

I 5680/2025
14/11/2025 11:57
IN

D
 3002/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Tais medidas visam assegurar a preservação do lago, a proteção do
ecossistema local e a adequada comunicação com a população, reforçando o
compromisso com a gestão responsável dos recursos naturais e do espaço
público.

Diante do exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que determine às
Secretarias competentes a apresentação das informações e o planejamento
ambiental necessário para recuperação do trecho do lago do Parque Ecológico.

Sala das Sessões, em 14 de Novembro de 2025.